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Vážení občania,
deň za dňom sa rýchlo míňajú. 
Niekedy mám pocit, že život beží 
míľovými krokmi. Ani sa nestih-
neme obzrieť, máme tu Vianoce 
a vzápätí koniec ďalšieho roka, 
v ktorom sme si predsavzali vyko-
nať mnoho aktivít. Niektoré sme, 
aj napriek pandemickej situácii, 
zrealizovali. Po mnohých rokoch 
sme postavili telocvičňu, obnovili 
dva úseky cesty, začali sme riešiť 
problémy s vodovodom, vymenili 
autobusové zastávky, opravili Pa-
mätník rumunských hrdinov... Je 
pravda, že tohto roku sa procesy 
z dôvodu vzniku novej vlády, ale 
aj pandémie, výrazne spomalili. 
Preto ešte stále čakáme na vý-
sledky z kontrol projektov Wifi 
pre teba a Komunitného centra Po-
niky. Ale pevne verím, že budúci 
rok už budeme môcť realizovať 
rozbehnuté projekty naplno. 

A čo nás čaká v roku 2021? 
Námestie Štefana Žáryho dosta-
ne nový vzhľad osadením infor-
mačných tabúľ pripomínajúcich 
nielen históriu Poník, ale aj zná-
mu báseň Turčín Poničan a nášho 
rodáka, spisovateľa Štefana Žáry-
ho. Zriadime kompostáreň s ka-
pacitou do 100 ton na spracova-
nie zeleného odpadu. Prispejeme 
k rozvoju cestovného ruchu vy-
budovaním náučných chodníkov 
a nových cyklotrás. Mojím žela-
ním je prepojiť Poniky s časťou Po-
nická Huta nielen chodníkom pre 
cyklistov, ale aj pre peších. Azda 
najväčšou výzvou je vybudovanie 
inžinierskych sietí pre individuál-
nu bytovú výstavbu v obci. 

Rok 2021 bude pre nás z pohľadu 
budúcnosti veľmi dôležitým ro-
kom. Na Slovensku sa po 10 ro-
koch uskutoční sčítanie obyva-
teľov, ktoré bude prvýkrát plne 
elektronické. Sčítanie obyvateľov 
bude prebiehať od 15. februára do 
31. marca 2021. Účasť na sčítaní 
je zákonnou povinnosťou každé-
ho obyvateľa Slovenskej republi-
ky a týka sa všetkých osôb, ktoré 
majú na území Slovenska trvalý, 
prechodný, obvyklý alebo tolero-
vaný pobyt. 

Keďže sčítanie bude prebiehať 
čisto elektronicky, každý obyvateľ 
našej obce sa môže „sčítať“ sám 
(cez počítač, mobil alebo tablet 
s pripojením na internet). Sčítací 
formulár bude dostupný na we-
bovej stránke www.scitanie.sk.  

V obci Poniky bude podľa nariade-
ní Štatistického úradu SR zriadené 
len jedno kontaktné miesto, a tým 
bude obecný úrad. Bude slúžiť vý-
hradne občanom, ktorí to nevedia 
urobiť sami. Na obecnom úrade, 
v rámci určených úradných hodín, 
budú k dispozícii traja asistenti. 
Na požiadanie navštívia doma 
len tých občanov, ktorí sa na úrad 
nemôžu alebo nevedia dostaviť 
osobne. Počas sčítania obyvate-
ľov bude zachovaná maximálna 
možná ochrana osobných údajov 
a všetky získané informácie budú 
dôsledne chránené pred zneuži-
tím. 

Sčítanie obyvateľstva nám pri-
nesie informácie o stave spoločnos-
ti, o jej demografických, sociálno- 
ekonomických či kultúrnych aspek-
toch, ako aj o životných podmien-
kach obyvateľov. Taktiež získame 
dôveryhodný podklad pre posil-
nenie dopravnej siete, budovanie 
ciest, parkovísk, výstavbu nových 
zariadení, oddychových zón, par-
kov... Elektronická forma bude prí-
nosom aj pre životné prostredie, 
nakoľko nebudú potrebné žiadne 
tlačivá, nič sa teda nebude vypi-
sovať ručne. Zdôrazňujeme, že 
sčítanie je zákonnou povinnosťou 
všetkých žijúcich obyvateľov. 

Veríme, že sčítanie v našej obci 
prebehne bez komplikácií a aj 
touto cestou prosíme všetkých 
o ústretovosť a spoluprácu.

 Jana Turčanová

Po predchádzajúcom veľmi zlo-
žitom školskom roku sme v sep-
tembri zasadli do školských lavíc. 
Dúfali sme, že školský život sa opäť 
vráti do normálu. No mýlili sme sa. 
Ukázalo sa, že organizácia vyučo-
vania ani v tomto školskom roku 
nebude jednoduchá. Vyučovať sme 
síce začali, ale za prísnych hygie-
nických nariadení. Každé ráno sme 
vykonávali ranný filter, nemiešali 
sme skupiny, neučili v plnej mie-
re telesnú a hudobnú výchovu, 
a hlavne sme sa riadili opatrením 
R – O - R (ruky – odstup - rúško). 

Prešli sme zo zelenej fázy do oranžo-
vej v dôsledku toho, že v jednej triede 
sa nám vyskytli prípady ochorenia 
žiakov na COVID-19 a museli sme 
v nej prerušiť vyučovanie. Situácia 
na celom Slovensku sa začala zhor-
šovať, a tak sa 26. októbra zrušilo 
vyučovanie žiakov 2. stupňa, rovna-
ko aj výlety, exkurzie, športové vý-
cviky, súťaže, dni otvorených dverí 
a podobne. 

Ešte pred prerušením vyučovania 
sme si urobili prieskum medzi rodič-
mi a žiakmi a zisťovali, či majú doma 
podmienky na dištančné vzdeláva-
nie. U väčšiny žiakov sa ukázalo, že 
sú schopní prejsť na novú formu vý-
učby. Pre žiakov, ktorí nemajú vhod-
né podmienky, zabezpečujeme raz 
týždenne prezenčné vyučovanie.

Nepredpokladali sme, že na diš-
tančné vzdelávanie nabehneme 

okamžite a bez problémov. Prispô-
sobiť sa systému online vyučova-
nia, získavať spätnú väzbu, a hlavne 
zabezpečiť účasť žiakov na takomto 
spôsobe vyučovania, to všetko si vy-
žiadalo svoj čas.

V rozvrhu dištančného vzdelá-
vania kombinujeme online hodi-
ny so samostatnou prácou žiakov.  

Sčítanie obyvateľov 

Ako zvládame 
dištančné vzdelávanie

Pokračovanie na str. 2 u
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 Prajeme vám pokojné vianočné sviatky a šťastný nový rok 2021
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Samozrejme, nie je to práca 
na rok, ani na dva. Všetky plá-
ny súvisia s celkovým vývojom 
v našej krajine, ktorý sa bytost-
ne týka všetkých miest a obcí na 
Slovensku. 

Je zrejmé, že bezprecedentná si-
tuácia s koronavírusom ovplyv-
nila život nás všetkých, nemohli 
sme sa stretávať, tráviť spoločné 
chvíle s rodinami a priateľmi. Ešte 
aj dnes s obavami očakávame, čo 
bude ďalej. Neostáva nám iné, len 
veriť, že všetko pôjde k lepšiemu. 

Rada by som sa poďakovala 
poslancom obecného zastupiteľ-
stva, pracovníkom obecného úra-
du, ale aj vám, občanom, za vašu 
prácu, nápady a podporu. 

Veľké ďakujem patrí zdravot-
níckym, administratívnym pra-
covníkom, dobrovoľným hasičom, 
bratom kapucínom a všetkým, 
ktorí nám pomáhali pri celoploš-
nom testovaní v obci. Osobne si 
veľmi cením ochotu pomôcť pri 
tejto náročnej úlohe aj napriek 
ohrozeniu vlastného zdravia.

Želám vám, aby sme v krás-
nom vianočnom čase zabudli na 
komplikované a neveselé dianie 
v politickom a spoločenskom ži-
vote, tešme sa z maličkostí, ktoré 
by sme za iných okolností možno 
prehliadli. No hlavne, zasadnime 
šťastní k vianočnému stolu, vy-
chutnajme si sviatočné chvíle so 
svojimi najbližšími.

Vážení občania, prajem vám 
pekné a požehnané Vianoce 
a v novom roku viac radosti, šťas-
tia a pohody.

Jana Ondrejková,
starostka obce Poniky

Bolo veľmi náročné uvedomiť si, že 
vyučovanie síce mení formu, ale 
všetky povinnosti týkajúce sa účas-
ti a aktivity na vyučovaní zostáva-
jú nezmenené pre rodičov i žiakov. 
Učitelia si museli určiť pravidlá 
komunikácie so žiakmi v online 
priestore (hlásenie sa o slovo, kla-
denie otázok, odpovede na otázky, 
súbežné používanie chatu, jazyková 
kultúra a podobne). Do dištančné-
ho vzdelávania vstupoval aj fakt, že 
nie všetci učitelia rozumejú techno-
lógiám. Včas sme si to uvedomili 
a požiadali sme o pomoc rodičov, 
ktorí sú v používaní digitálnych 
technológií zdatní a zorganizova-
li sme spoločné stretnutie. Teraz 
už pracujeme bez väčších problé- 
mov.

Prečo je dištančné vzdelávanie 
náročné pre žiakov a rodičov? 

Myslíme si, že je rozdiel pri jed-
notlivých predmetoch učiť dištanč-
ne a prezenčne. Sú predmety, jazyky 
a napríklad aj matematika, hlavne 
geometria, konštrukčné úlohy, kde 
je blízkosť a priamy kontakt vyučujú-
ceho nevyhnutný. Učenie z domu si 
vyžaduje hlavne sebadisciplínu die-
ťaťa a v tomto veku sa ju ešte len učia. 
Na to nadväzuje kontrola rodiča, nie-
len pri učení sa z domu, ale celkovo. 
Preto oceňujeme rodičov, ktorí trpez-
livo riešia s dieťaťom a učiteľom, čo 
je potrebné. Ďalej žiaci v domácom 
prostredí strácajú sociálne kontak-
ty. Škola, spolužiaci aj kamaráti im 
chýbajú. Starší žiaci, ktorí si v tomto 
životnom období budujú svoju iden-
titu a rozvíjajú sociálne vzťahy, sú 
zrazu vrhnutí do samoty. Dištančné 
vzdelávanie je záťaž nielen pre žiakov, 
ktorí trávia hodiny pri počítači a po-
čítačovom smogu, čo neprospieva 
ich vývinu. Zároveň je to náročné aj 

pre rodičov, ktorí nedokážu pomôcť 
dieťaťu a vysvetliť mu učivo.

A učitelia? Pociťujú tlak byrokra-
cie, veľa hodín musia presedieť za 
počítačom a chýba im kontakt so 
žiakmi.

V čom teda vidíme prínos diš-
tančného vzdelávania? Žiaci sa 
učia samostatnosti, zodpovednosti 
a nadobúdajú zručnosti v používa-
ní digitálnych technológií. Učitelia 
musia hľadať nové spôsoby online 
vyučovania, pripravovať študijné 
materiály, učebné pomôcky, čím si 
rozvíjajú nové kompetencie. Takisto 
sa zdokonaľujú v používaní digitál-
nych technológií.

Všetci si však želáme, aby sme sa 
čo najskôr vrátili do normálnych ko-
ľají a aby deti opäť zasadli do škol-
ských lavíc.

 Mária Janovčíková, 
riaditeľ ka školy

Dva víkendy po sebe prebiehalo 
na Slovensku plošné testovanie 
antigénovými testami, ktorými 
sme sa snažili odhaliť pozitívnych. 
Vírus neobišiel ani našu obec. Ne-
budem vás zaťažovať štatistikami. 
Postačí osobná skúsenosť. Pred 
testovaním som vo svojom okolí 
vnímala najmä neistotu a nervo-
zitu. No nech už sme k testovaniu 
pristupovali akokoľvek, po dvoch 
víkendoch som cítila najmä vďač-
nosť a ľudskosť.

Veľ ká vďaka patrí nielen vede-
niu obce a zdravotníčkam, dobro-
voľným hasičom, vojakom, policaj-
tom, dobrovoľníkom či kapucínom, 

ktorí sa podieľali na organizácii, ale 
vlastne každému z nás. Každému 
jednému. 

V tých dňoch som vnímala tiež 
radosť a schopnosť ľudí nebrať sa 
príliš vážne. Akýkoľvek bol náš ná-
zor na plošné testovanie, boli sme 
v tom spolu. 

V tomto roku som bola, viac než 
inokedy, šťastná, že žijem v Poni-
kách, v obci, z ktorej je na skok do 

lesa. Aj u nás sme plošné testovanie 
absolvovali na čerstvom vzduchu. 
S domácimi koláčikmi pri ľudovej 
hudbe sme si pod stanom na ihrisku 
vymieňali zážitky.

Je pravda, že spoza okienka 
s dobrými správami sa mi na vás 
všetkých usmievalo ľahko, ďaku-
jem za každý dobrý deň, za každé 
tiché ďakujem, za každý váš úsmev. 
Počas testovania som na vlastnej 

koži pocítila ľudskú spolupatrič -
nosť.

Všetci máme milovaných, ktorí 
sú, v súvislosti s pandémiou, ohro-
zení. Preto zodpovednosť a ľud-
skosť, prosím, prejavujme aj naďa-
lej. Ľahšie prekonáme prekážky. 

Nám všetkým želám, aby sme sa 
v novom roku stretávali pri inom 
okienku, pri okienku s gulášom. 

 Jana Urbanová Bošelová

Ako 
sme sa 
testovali 

u Pokračovanie z 1. strany 

u Pokračovanie z 1. strany 
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Veľa vecí vo svojom živote berie-
me ako absolútnu samozrejmosť. 
Veď koľ kí po prebudení ďakujeme 
za nový deň? Koľkí si uvedomujeme, 
aká vzácna je Božia milosť, že máme 
domov, blízkych, máme čo jesť, žije-
me v mieri, či dýchame zadarmo čis-
tý vzduch...? Momentálne je to tak 
a bude to tak navždy – takto nejako 
uvažujeme. Ale že to nie je až také 
samozrejmé, o tom sa presvedčil aj 
jeden 82-ročný pán z Talianska.

Tento muž dostal chorobu, kto-
rá v súčasnosti ovplyvňuje životy 
všetkých nás. Bol na tom veľmi zle, 
dokonca niekoľ ko týždňov strávil 
v nemocnici napojený na pľúcnu 
ventiláciu. Pánu Bohu ďakoval za 
každé ráno a, samozrejme, ďakoval 
najmä po prepustení z nemocnice. 

Raz pri jeho dverách zazvonil poš-
tár, priniesol doporučený list. Muž 
ho otvoril. Bol to účet za pobyt v ne-
mocnici, predovšetkým za pľúcnu 
ventiláciu. „Účet za vzduch?“ opýtal 
sa nahlas sám seba. „Veď mi účtu-
jú 500 eur za deň?“ a rozplakal sa. 
„Nezúfajte,“ povedal mu poštár. „Ne-
bojte sa, možno sa budú dať vyba-
viť splátky, možno pomôže rodina, 
či dobrí ľudia... tešte sa, že žijete.“ 
„Ale ja neplačem zo zúfalstva, ale 
od radosti,“ znela odpoveď. „Ďaku-
jem Pánu Bohu za to, že 82 rokov 
som mal z Jeho milosti vzduch za-
darmo.“

Zdá sa nám nereálne platiť za 
vzduch? Za vodu už predsa platíme, 
hoci je tiež darom Božím. Asi je len 

otázkou času, keď si nejaký „vážený, 
poctivý podnikateľ“ privlastní at-
mosféru a my budeme platiť za to, 
že dýchame, aj keď nebudeme pri-
pojení na pľúcnu ventiláciu.

Veľa vecí berieme ako samozrej-
mosť. Aj to, že počas vianočných 

sviatkov sme boli zvyknutí pohy-
bovať sa bez obmedzenia, vyjsť na 
ulicu bez rúška, spokojne sa stretnúť 
a objať s rodinou, či známymi bez 
obavy, že ich nakazíme, „spokojne“ 
dostať žlčníkový záchvat z prejede-
nia sa bez strachu, že nás v nemocni-

ci odmietnu ošetriť, lebo dnes sa rie-
ši len Covid-19... Aj ten najvzácnejší 
dar – Božie narodené dieťa – sme 
brali jedným uchom dnu, druhým 
von. Jednoducho, Vianoce sa skon-
čili a so stromčekom sme vyhodili 
aj narodeného Spasiteľa. 

Keď píšem tieto riadky, neviem, 
aké budú tieto Vianoce. Neviem, či 
všetci budeme musieť dobrovoľne 
podstúpiť testovanie, alebo tí hore 
vypnú krajinu, či sa budeme môcť 
stretnúť v chrámoch Božích, či bu-
deme môcť navštíviť svojich naj-
bližších... Isté však je, že tieto Via-
noce nebudú také, na aké sme boli 
zvyknutí. Budú iné. A istá je ešte 
jedna vec – nech budú akékoľvek, 
to narodené Božie dieťa, náš Spasi-
teľ príde k nám bez ohľadu na to, či 
Covid– 19 je, alebo nie je. On je vždy 
s nami, je pri nás a drží nad nami 
svoju ochrannú pravicu. Na tom sa 
nič nemení. Nech sa deje čokoľvek, 
On všetko na dobré obráti. Preto si 
nedajme to radostné posolstvo Via-
noc ničím pokaziť! Vážme si Božiu 
lásku a milosť, lebo to nie je až také 
samozrejmé ako si neraz myslíme. 
Prajem vám všetkým požehnané 
Vianoce a nový rok Pána 2021 ve-
selší, radostnejší a zdravší ako tento. 
„Nech ťa požehná Hospodin a nech 
ťa ochraňuje! Nech rozjasní Hospo-
din svoju tvár nad tebou a nech ti 
udelí pokoj! Nech obráti Hospodin 
svoj obličaj k tebe a nech ti udelí po-
koj!“ (4M 6,24-26).

 Peter Kevický, ev.a.v. farár

Blížia sa Vianoce, prežívame čas, 
keď sme všetci, viac alebo menej, po-
stihnutí dôsledkami nákazy korona-
vírusu. Vianoce sú sviatkom naro-
denia Ježiša Krista. Prečo? Lebo nám 
chcel ukázať ako nás Boh miluje. 

V evanjeliu podľa Jána 3:16 sa 
píše: „Veď Boh tak miloval svet, že 
dal svojho jednorodeného Syna, aby 
nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby 
mal večný život. Lebo Boh neposlal 
Syna na svet, aby svet odsúdil, ale aby 
sa skrze neho svet spasil.“

Tie vety z biblie ma vždy dojíma-
jú. Boh ma neprišiel odsúdiť, ale 
spasiť. On ťa miluje, a preto prišiel 
na svet. Preto ti dal Vianoce. Lebo ti 
chce darovať život. 

Na Vianoce si dávame darčeky. 
To preto, že Boh mi dal najväčší dar 
zo všetkých. Svojho Syna - Ježiša 
Krista. A s ním mi daroval všetko. 
Keď sa pozeráš do jasličiek, poze-
ráš sa na Boha, ktorý ťa miluje. Ale 
Ježiš neprišiel, aby sme z neho uro-
bili iba nejakú ikonu krásy, dobra, 
nehy, romantiky. Jeho narodenie 
nebola žiadna romantika. Mária 

s Jozefom hľadali miesto, kde by sa 
mohol narodiť. Nikto ich nechcel 
prijať. Museli sa uchýliť do studenej 
maštale. 

Ježiš nás prišiel zachrániť tým, že 
sa narodil ako človek, žil tu medzi 
nami, učil, uzdravoval, oslobodzoval 
od démonov, odpúšťal hriechy, vrátil 
dôstojnosť tým, ktorými svet opovr-
hoval. Narodil sa, aby zomrel. Za mňa 
a za teba. A to všetko preto, lebo bol 

poslušný svojmu Otcovi, ktorý tak 
miloval a miluje svet. 

Poslušnosť dnes veľmi neletí. Ale 
poslušnosť nás vedie k slobode. Zdá 
sa to paradoxné. Kedy máme najväč-
ší problém poslúchnuť? Keď trváme 
na nejakom svojom názore, pohľade. 
Keď moje ego hovorí niečo iné. Keď 
si myslím, že viem niečo lepšie ako 
ten, čo odo mňa vyžaduje poslušnosť. 
A tým, že sa všetkých tých vecí ne-

viem vzdať, som ich otrokom a robia 
ma neslobodným. Ak viem poslúch-
nuť, tak som slobodný, lebo viem to 
SVOJE na chvíľu odložiť a byť otvore-
ný pre to TVOJE. 

Ježiš neprišiel plniť svoju vôľu, ale 
vôľu svojho Otca. Bol poslušný až 
na smrť, až na smrť na kríži. Toto 
sú Vianoce. Prišiel, aby on zomrel 
a mne daroval život.

A ešte jedna myšlienka na záver. 
Rúško je teraz náš verný spoločník. 
Zakrýva ústa (veď na to je) a väčši-
nou je upevnené okolo hlavy alebo 
gumičkami okolo uší, pričom uši 
ostávajú väčšinou nezakryté. Môže-
me to symbolicky pochopiť aj tak, že 
zrejme je čas, keď by sme mali viac 
počúvať (poSLÚCHAŤ) a menej frflať 
a sťažovať sa.

Koho by si mal v tomto čase viac 
poSLÚCHAŤ? Veľmi potrebujeme, 
aby nás Ježiš zachránil, lebo s našim 
egoizmom si sami neporadíme.

Prajeme vám požehnané Narode-
nie Ježiša Krista.

 Za komunitu bratov kapucínov 
 br. Lukáš

Samozrejmosť, či vzácny dar?

Pokoj ľuďom dobrej vôle
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Čo nevidieť, nadídu najkrajšie sviat-
ky roka, po nich Silvester, Nový 
rok... opäť počúvame tých, čo si veľa 
pamätajú – ako to bývalo voľakedy 
za ich mladých čias. Lebo darmo, 
časy sa menia a všeličo sme poza-
búdali. A zvykov je na Slovensku 
nepreberné množstvo, niektoré sú 
univerzálne, iné majú regionálny 
charakter. Na niektoré si spomínajú 
rodené Poničanky Anna Demiano-
vá a Zuzana Piačeková. 

„Boli to celkom iné Vianoce, všet-
ko sa pripravovalo len týždeň dopre-
du, rodičia najprv zavesili jedličku 
na hradu,“ začala svoje rozprávanie 
teta Demianová, „a potom sme vešali 
ozdoby – kocky cukru obalené sta-
niolom, jabĺčka a niekedy aj oriešky. 
To bola celá výzdoba, dnes si takýto 
stromček nevieme predstaviť, nuž ale 
po vojne sme žili veľmi skromne.“ 

Pani Piačeková dodáva: „Aj keď boli 
Vianoce chudobné, ako deti sme sa 
na ne veľmi tešili. Oblátky sme vte-
dy nepoznali. Na stole bol tvarožník, 
miska s opekancami, s kapustnicou... 
Pred sviatkami sa robievali zabíjačky, 
tak sme mali aj údené mäso a klobá-
su. Nemohli sme jesť, koľko by sme 
chceli, bolo nás päť detí, koľko kús-
kov nám rodičia nadelili, toľko nám 
muselo stačiť. Pred večerou sa otec 
so staršími súrodencami pomodlil 
a povedal - a to ve jménu páně tieto 
dary užívati máme, potom prežehnal 
stôl a mohli sme jesť. 

Po večeri chodil mendík s hviez-
dou po dedine a spievali sme Již slun-
ce z hvězdy vyšlo, radujte se lidé, na 
tento svět přišlo pro naše spasení, aby 

se naplnilo lidské zaslíbení. Mendík 
dostal pár drobných, jabĺčko alebo 
oriešok, zriedkakedy pomaranč. Ako 
deti sme z toho mali veľkú radosť.“

Tete Demianovej sa aj po vyše šesť-
desiatich rokoch vynára v pamäti ob-
rázok spievajúcich školákov: „Cho-
dili sme spievať popod okná svojej 
rodine, niečo nám ponúkli, chvíľu 
sme posedeli a išli ďalej. Ani mláden-
cov sme neobišli a keď otvorili okná, 
ušli sme, aby nevedeli, kto sme. Na 
Štedrý večer sme chodili do kostola, 
bola tam celá dedina, bzučalo to ako 
v úli. A keď dnes začujem na Božie 
narodenie pesničku, spomeniem si 
ako krásne to voľakedy chlapi spie-

vali. Mládenci stáli na chóre a keď 
sme išli na oferu, tak hádzali po nás 
papieriky zo stromčeka. A keď sme sa 
z kostola vrátili, zasadli sme k svia-
točnému stolu.“ 

So smútkom v hlase skonštatu-
je, že aj napriek chudobe mali ľu-
dia k sebe bližšie. „Stretávali sme sa 
v rodinách, aj so susedmi, je mi ľúto, 
že už to tak nie je. Keď sme sa s mu-
žom zobrali, boli sme sami, potom 
prišli deti a s nimi aj viac radosti. 
V posledných rokoch už na Štedrý 
večer nechodím do kostola, je tam 
príliš veľa ľudí. Chýbajú mi časy, keď 
ľudia mali k sebe bližšie, keď sa na-
vštevovali a zaujímali jeden o druhé-
ho, teraz už nechodí nik k nikomu. 
V minulosti boli Vianoce Vianoca-
mi, žili sme duchom týchto veľkých 
sviatkov a tým, že Ježiško sa narodil 
v jasličkách. Inakšie sme prežívali aj 
spevy v kostole.“ 

Dnes často hovoríme, že všetkého 
je pod stromčekom priveľa, že deti si 
to nevážia, že nepoznajú pravé po-
solstvo Vianoc a že ich zaujímajú len 
darčeky. Napriek všetkým výhradám 
sa obe ženy – aj po osemdesiatke – na 
vianočné sviatky tešia, možno me-
nej spontánne ako keď boli deťmi, 
ale v spoločnosti detí a vnúčat im aj 
tohto roku bude dobre a určite po-
okrejú na duši. Budú to iné Vianoce, 
musia byť iné, veď od čias, na ktoré 
spomínajú, preletelo viac než polsto-
ročie, navyše, tento rok, poznačený 
nebezpečnou nákazou, je úplne iný 
ako všetky predchádzajúce. 

Anne Demianovej sa dnes tis-

nú slzy do očí, len nedávno stratila 
manžela, no teší sa zo šiestich vnú-
čat. „Nemôžem sa sťažovať, synovia 
sa o mňa starajú. Asi som ich dobre 
vychovala...“ 

Strata blízkeho bolí, zasiahne člo-
veka na dlhý čas, a vtedy, možno viac 
ako vo chvíľach radosti, si ľudia nô-
tia clivé melódie. Anna Demianová 
si vždy rada pospevovala, bola ak-
tívnou členkou Zboru pre občianske 
záležitosti v Ponikách, spievala na 
krstinách, sobášoch, svadbách...

A ako prežije sviatky Zuzana Pia-
čeková? V spoločnosti syna a dcéry. 
Z vnúčat sa tešiť nemôže, a tak jej 
skoro všetok čas vypĺňa šitie a vyší-
vanie krásnych ponických krojov. 
Nechcela o tom hovoriť, pretože sa 
nerada chváli, ale keď sme sa nedali 
odbiť, privolila a otvorila skriňu so 
svojimi pokladmi, povyťahovala sva-
dobné aj všedné súčasti kroja, každá 

má svoje pomenovanie – kinteš, šata, 
kitla, pruclak, oplecko... Sukne i spod-
ničky z kašmíru i brokátu ozdobené 
širokými pestrofarebnými bordú-
rami. Na drevenom ráme – furme – 
upevnený pás tmavého zamatu, na 
ktorom doslova svieti prekrásna po-
nická výšivka, akú vedia vykúzliť len 
mimoriadne šikovné ruky za pomoci 
krivej ihly a neskutočnej trpezlivosti. 
„Áno, som naozaj trpezlivá, aj zdravie 
mi zatiaľ slúži. Baví ma to, robila by 
som to vo dne – v noci.“

A je tu ešte niečo, v podstate drob-
nosť, ktorú opatrujú mnohé gaz-
dinky ako poklad vo svojej kuchyni, 
a bez ktorej sa nezaobídu najmä pri 
významných príležitostiach – zošit 
s receptami prehľadne usporiada-
nými podľa spôsobu spracovania 
na miesené, kysnuté a šľahané. Pani 
Piačeková ho dopĺňa už roky. A hoci 
návod na prípravu sladkých dobrôt 
zaznamenáva rukou, jej písmo je ľah-
ko čitateľné a je vzorovou ukážkou 
krasopisu. Radosť listovať, čítať a, 
samozrejme, piecť. Vyskúšajte.

 Veronika Ďurovčíková 

Rozprávanie nielen o Vianociach

p Zuzana Piačeková pri tvorbe ponickej party.  Foto: Milan Kosec
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Mnohí z nás túžia po vlastnom 
bývaní v peknom dome so zá-
hradou. Ak viete ako na to, stav-
ba vysnívaného domu nemusí 
byť pre vás nočnou morou. Pre-
dovšetkým si musíte ujasniť, 
či máte vhodný pozemok. Nie 
každá parcela je totiž vhodná na 
stavbu rodinného domu. 

To, či sa váš pozemok nachádza 
v extraviláne alebo intraviláne 
obce, je kľúčové. Je dobré ve-
dieť, že stavať dom v in-
traviláne je jednoduchšie, 
pretože ide o zastavané 
územie.

Každá obec, teda aj Poniky, má 
svoj územný plán. Informácie o jeho 
obsahu získate priamo na obecnom 
úrade. Schválená územnoplánovacia 
dokumentácia je v určenom rozsahu 
záväzným podkladom pre územné 
rozhodovanie a vypracovanie doku-
mentácie stavieb.

Ak plánovaná stavba rodinného 
domu nie je v rozpore s platným 
územným plánom, je možné začať 
s prípravami podkladov na vydanie 
stavebného povolenia.

Musíme si uvedomiť rozmery po-
zemku, na ktorom chceme stavať.

Ako je stanovené vo vyhláške č. 
542/2002 Z. z., stavebný pozemok 
je určený na zastavanie a svojimi 
vlastnosťami, predovšetkým polo-
hou, tvarom, veľkosťou a základo-
vými pomermi musí umožňovať 
uskutočnenie navrhovanej stavby 
a jej bezpečné užívanie.

Ak je medzi rodinnými domami 
voľný priestor, vzdialenosť medzi 
nimi nesmie byť menšia ako sedem 
metrov. Vzdialenosť rodinných do-
mov od spoločných hraníc pozem-
kov nesmie byť menšia ako dva 
metre. V stiesnených územných 
podmienkach možno vzdialenosť 
medzi rodinnými domami zmen-
šiť až na štyri metre, ak v žiadnej 
z protiľahlých častí stien nie sú okná 
obytných miestností.

Iné riešenie vzdialeností rodin-
ných domov možno určiť iba na 
podklade výpočtov a meraní pre-
ukazujúcich splnenie požiadaviek 
na vzájomné vzdialenosti, t. j. spĺ-
ňať požiadavky urbanistické, archi-
tektonické, životného prostredia, 
hygienické, požiarnej bezpečnosti, 
požiadavky na denné osvetlenie 
a preslnenie a na zachovanie po-
hody bývania. Z toho vyplýva, že 
veľ kosť vášho budúceho rodinné-
ho domu závisí od veľkosti a tvaru 
pozemku.

Stavba podľa druhu a účelu musí 
mať kapacitne vyhovujúce pripoje-
nie na pozemné, prípadne účelové 
komunikácie.

Rodinný dom musí mať najme-
nej jedno garážové stojisko na jeden 
byt. Ak nemožno garáž umiestniť 

v dome, stavebným napojením naň 
alebo samostatne na pozemku ro-
dinného domu, musí byť na tomto 
pozemku vymedzená zodpovedajú-
ca plocha na odstavenie vozidla.

Zväčša máme predstavu o tom, 
ako by náš dom mal vyzerať. Ak nie, 
dobrou inšpiráciou sú katalógy, kde 
je možné si vybrať domy v rôznych 
veľkostiach a s rôznym vybavením. 
Treba si však uvedomiť, že napríklad 
základy katalógových rodinných do-
mov sú tzv. školské, to znamená, že 
sú určené na ideálny rovný terén.

Na osadenie rodinného domu do 
konkrétneho terénu budete potre-
bovať projekt, rovnako aj na pripo-
jenie stavby na rozvody vody, kana-
lizáciu, zneškodňovanie splaškov, 
elektroinštaláciu...

Podľa môjho názoru je katalógový 
rodinný dom ako konfekčné šaty – 
mnohí si ich oblečú bez úpravy, ale 
málokomu sedia tak, ako keď sa uši-
jú na mieru. Správny projektant vie 
„ušiť“ dom presne pre naše potreby, 
vrátane jeho umiestnenia, hoci aj 
do svahovitého terénu, o aký v Po-
nikách nie je núdza, ale je na staveb-
níkovi ako sa rozhodne.

Stavebný úrad spojí územné ko-
nanie o umiestnení stavby so sta-
vebným konaním pri jednoduchej 
stavbe alebo jej prístavbe a nadstav-
be, ak sú podmienky umiestnenia 
jednoznačné vzhľadom na územie, 
pri ostatných stavbách tak urobí za 
predpokladu, že podmienky na ich 
umiestnenie vyplývajú z územného 
plánu zóny.

Je potrebné pripomenúť, že pod-
ľa § 139 b stavebného zákona jed-
noduché stavby sú bytové budovy, 
ktorých zastavaná plocha nepresa-
huje 300 m2, majú jedno nadzemné 
podlažie, môžu mať aj jedno pod-
zemné podlažie a podkrovie.

Ak nie je splnený čo i len jeden 
z uvedených parametrov, stavebný 
úrad vydá najprv na návrh stavební-
ka územné rozhodnutie o umiestne-
ní stavby a až po nadobudnutí prá-
voplatnosti územného rozhodnutia 
požiada stavebník o vydanie staveb-
ného povolenia.

Projektová dokumentácia pre 
vydanie územného rozhodnutia sa 
líši od projektovej dokumentácie 
pre vydanie stavebného povolenia 
– podrobnosti sú uvedené vo vy-
hláške č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia 
stavebného zákona.

Keď už máme spracovanú pro-
jektovú dokumentáciu, je potrebné 
doplniť ju o ďalšie vyjadrenia, sta-
noviská a rozhodnutia. Musíme si 
zistiť, či je pozemok na liste vlast-
níctva vedený ako zastavaná plocha 
a nádvorie alebo ako ostatná plocha. 
Ak je vedený ako orná pôda, trvalý 
trávnatý porast, záhrada, prípadne 
vodná plocha, je potrebné vybaviť 
vyjadrenie, súhlas alebo rozhod-
nutie príslušného správneho orgá-
nu na použitie takéhoto pozemku 
na iné účely (zastavanie stavbou). 
Ak sú na pozemku mohutné stro-
my a kríky, je potrebné povolenie 
príslušného správneho orgánu na 
ich odstránenie. Týka sa stromov 
s obvodom kmeňa nad 40 cm me-
raným vo výške 130 cm nad zemou 
a krovitých porastov s výmerou nad 
10 m2.

Ak pri vykurovaní v rodinnom 
dome budú vznikať spaliny, treba 
požiadať obec o povolenie na stavbu 
malého zdroja znečisťovania ovzdu-
šia. Rovnako je potrebné požiadať 
príslušného správcu komunikácie 
o povolenie zriadenia vjazdu z ko-
munikácie na pozemok (ak je vjazd 
na pozemok z miestnej komuniká-
cie, povoľuje ho obec Poniky, vjazd 
z ostatných komunikácií povoľuje 
Okresný úrad Banská Bystrica, od-
bor dopravy a pozemných komuni-
kácií).

Súhlas na napojenie rodinného 
domu na rozvod verejného vodo-
vodu vydáva správca (majiteľ) vo-
dovodu, rovnako aj povolenie na 
pripojenie elektrickej energie pre 
rodinný dom. Všetci správcovia inži-
nierskych sietí sa vyjadrujú aj k ich 
prítomnosti v území.

Stavebník sa musí rozhodnúť aj 
o spôsobe realizácie stavby, buď do-
dávateľsky – odborne spôsobilou 

organizáciou, alebo si dom postaví 
svojpomocne – v tom prípade je po-
trebné zabezpečiť odborné vedenie 
stavby.

Vydaniu stavebného povolenia 
predchádza časovo i odborne nároč-
ná príprava podkladov, odporúčam, 
aby všetky potrebné náležitosti vy-
bavila odborne fundovaná osoba. 
Všetky potrebné tlačivá sú uverej-
nené na internetovej schránke obce 
Poniky aj s uvedením potrebných 
príloh a poučením. K žiadosti sa 
prikladá projektová dokumentácia 
v dvoch vyhotoveniach a originály 
vyjadrení, stanovísk a rozhodnutí 
vydaných k stavbe. Pri podaní žia-
dosti je potrebné uhradiť správny 
poplatok podľa prílohy zákona č. 
145/1995 Z. o právnych poplatkoch 
v znení jej neskorších noviel. 

Položka 59a)
Návrh na vydanie rozhodnutia 

o umiestnení stavby alebo rozhod-
nutia o využití územia alebo roz-
hodnutia o zmene územného roz-
hodnutia pre fyzickú osobu 40 eur, 
pre právnickú 100 eur.

Ak územné rozhodnutie zahŕňa 
umiestnenie viacerých samostat-
ných objektov, vyberie sa súhrnný 
poplatok za všetky samostatné ob-
jekty uvedené v územnom rozhod-
nutí - okrem prípojok.

Položka 60
Žiadosť o stavebné povolenie 

alebo zmeny dokončených stavieb 
(nadstavba, prístavba) a na zmeny 
stavieb pred dokončením (za každú 
samostatnú stavbu) a na stavby na 
bývanie: 

Na stavbu rodinného domu 50 
eur. Na stavby, ktoré sú súčasťou 
alebo príslušenstvom rodinných 
domov alebo stavieb na individu-
álnu rekreáciu: Na garáže s jedným 
alebo dvoma miestami 30 eur, na 
prípojky na existujúcu verejnú roz-
vodnú sieť 30 eur, na vodné stavby, 
napr. studne nad 5 m2, malé čistiar-
ne odpadových vôd, jazierka 30 eur, 
na spevnené plochy a parkoviská 30 
eur, na stavby s doplnkovou funk-
ciou k týmto stavbám, napr. letné 
kuchyne, bazény, sklady 30 eur.

Od poplatku za vydanie staveb-
ného povolenia na zmeny dokon-
čených stavieb na bývanie sú oslo-
bodení držitelia preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postih-
nutím alebo preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím 
so sprievodcom.

Ak stavebné povolenie zahŕňa 
stavbu viacerých samostatných ob-
jektov, vyberie sa súhrnný popla-
tok za všetky samostatné objekty 
uvedené v územnom rozhodnutí - 
okrem prípojok.

 Ľudmila Ohrivalová,
 Stavebný úrad Poniky

Postav dom, zasaď strom
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Keď sa na našu dedinu začal šú-
chať sneh, sypal sa a sypal a nepre-
stával, pokým ju celkom nepripučil 
k zemi, takže z nej trčali iba komíny, 
vlastne ostrovčeky striech, s vôňou 
klobás kolembajúcich sa na žŕdke 
v podstreší z nedávnej predvianoč-
nej zakáľačky.

Potom akoby uťal, obloha sa vyjas-
nila a mráz pritiahol skrutky. Zubaté 
slnko zozbieralo všetku silu, rozpúš-
ťajúc okolo poludnia vŕšok snehovej 
vrstvy. Biely príkrov mäkol a k veče-
ru opäť tuhol, z trblietajúcej sa kôry 
na okrajoch striech ovisli ciagle.

To bola nádhera!
Ciagle lemovali strechu v podobe 

nepravidelnej zubatej čipky: krát-
ke, končité, hrubizné, ušľachtilé. 
Niektoré z nich ako upílené črenov-
ce, iné ako oselníky. Lež podaktoré 
siahali po samú zem, podopierajúc 
nachýlenú chalupu, ktorá by sa bola 
bez ich pomoci priam zvalila.

Chodievali sme s klockom v ruke, 
brnkali sme po ľadovej klávesnici 
melódie, čuteľné iba mladej fan-

tázii, poletujúcim anjelom, vílam 
a zmôčikom. Ak niektorý zurvalec 
strmšie sekol, ciagle sa lámali a pa-
dali v plačlivom trieštení na skutú 
pôdu. Dostal zato príučok: rypnutie 
pod rebro, alebo snehovú, s vodou 
zmiesenú guľu na háklivé miesto, 
odkiaľ vyrastajú nohy. Zaosŕkal, vo-
lajúc na mater, sváka, ujčinú i krst-
ného otca.

Veď to aj hriech ničiť také čude-
sá!

Dvory už boli pozametané, chod-
níky prebrodené, cesta dolinou vy-
hladená od vlačí, saní, vlačúh a krna-
čiek, zvážajúcich drevo. Na nejednej 
fúre pyšnila sa čerstvo odťatá jed-
lička. Častejšie taký fafrnok, iba 
vrcholec, ktorý sa vmestí do nízkej 
miestnosti na roh stola, alebo ovisne 
z hrady a unesie dve-tri sviečočky, 
jabĺčka, orechy, do pozlátka zabale-
ných pár kociek cukru.

Niekde sa nezmohli ani len na 
takú ozdobu. A predsa sa kamarát 
spoza jarku mohol popýšiť stromče-
kom, akému nebolo páru!

Priniesol si ho z Hôrky, kde ho-
tovil drevo. Bola to borievka, tak 
vyše kolien, pravidelná, súmerná, 
sýtozelená, obsypaná páperkom, 
s množstvom ciaglikov a ľadových 
cengáčikov, ktoré pri pohybe celem-
bali a zvonkali. 

Stromec si, prirodzene, nevtrepal 
do domu, ani len nie do prednej „hr-
dej“ izby, kde sa nekúrilo – ani tam 
by jeho krása nepretrvala. Zavesil si 
ho pod cieňou na drevený hák a tam 
nám ho pretŕčal. Obstúpili sme ho, 
obdivovali, hojdali. Závideli. Akoby 
sme si aj my nemohli taký zaopatriť! 
Lenže dve rovnaké čudá nie sú už 
čudá. V takomto prípade množstvo 
nevelebí, lež oslabuje.

V ten deň – veď sa práve začínali 
Hody – mali sme už vianočný stro-
mec aj u nás. Naši to síce tajili, na-
pínajúc a doberajúc si ma, že ktovie, 
ktovie... po celý rok som bol paskuda 
a „kristindla“ si nezaslúžim. Naoko 
som sa mraštil, nechávajúc rodičov 
v sladkej naivite. Dobre som ho vi-
del, zreteľne som zazrel z dvora spoza 
okenných záclon presvitať jeho ove-
šané konáriky.

Očakávanie Svätvečera bývalo to 
najkrajšie na svete. Tých niekoľko 
hodín od rána, keď sa chlapča pre-
budí, cez pôstny obed, až po chvíľu, 
keď sa roztvoria dvere a v ich ráme 
akoby priam zo zeme vyhorela ozdo-
bená jedlička.

V kuchyni ešte plno ruchu-zhonu: 
tlkot mažiara, práskanie ohňa, vône 
pripravovaných jedál. Človek by 
doma iba prežieral sliny a zavadzal. 

Pripevnil som si na kapec korčuľu, 
posťahoval som ju mocne motúzom, 
hoci mala „gvint“, a hybaj trieliť na 
potok, kde už brúsili chalani. I s tou 
jedinou korčuľou – jednooký medzi 

slepcami – som sa cítil kráľom. Veď 
ostatní chlapci mali napospol iba 
drevené vlačuhy, drievka vystrúha-
né oberučným nožom zo šindľa ale-
bo štiepanca. No rezalo im na nich 
aspoň tak ako mne.

Prejachali sme celou dĺžkou poto-
ka, z horného konca dediny na dolný, 
krčili sme sa popod mostíky – akoby 
opustiť koryto malo byť pekelným 
priestupkom.

Náš cieľ bol mlyn, vlastne jeho 
hať, kde sa odhodlal potok na strmý 
spád. Dva metre tej padajúcej triešte 
zmrzli v prirodzenú pevnú záclonu, 
ktorá chránila vchod do zakázané-
ho revíru. Najprv sme museli pre-
rúbať dvere. Moja korčuľa poslúžila 
ako sekera: dvaja ma podržali popod 
pazuchy a ja som ňou vysekával do 
vzdorujúcej drapérie priliehavý 
otvor, ktorým sa možno pretiahnuť 
do zakliatej jaskyne.

Šli sme si vyočiť oči. Z povaly vi-
seli mohutné ciagle, kliny i prevrá-
tené kužele. Zo zeme im v ústrety 
vyrastali stĺpy, niektoré sa spojili, 
vytvárajúc podoby veľ kých vod-
ných hodí, ale čas v nich zamrzol, 
neuplýval z vrchnej do spodnej ná-
doby. Napokon v jednom kúte stál 
naozajstný ľadový betlehem: jaslič-
ky, pacholiatko, nad belčovom sklo-
nená Božia mať, bedliaci svätý Jozef, 
ba aj klaňajúci sa mudrci.

Zdúpneli sme, zarazení, stava-
li sme sa do zástupu, dlho sme tak 
stáli. Veď aj bolo čo obdivovať.

Začínalo už oziabať. Strhli sme 
sa, spamätali. Vonku už vládlo šero. 
Z dlaňovitých okienok dedinských 
chalúp blikali petrolejky. Zástupy 
ľudí prúdili ku kostolu. Na veži sa 
hojdali zvony v trojhlasnom akor-
de. Starý pán rechtor zapol naplno 
organ, až sa múry otriasali.

Nestihol som ani zájsť domov. Tak 
či tak, čakal by ma iba výprask. Nuž 
s tou jedinou korčuľou na pravej nohe 
krivkal som briežkom, agátovou ale-
jou, po klzkých schodoch do kosto-
líka a vtisol som sa hneď do krajnej 
lavice medzi zababušené ženy.

 /krátené/
Fotografie: Milan Kosec

Prečítali sme za vás

Ľadový betlehem Poviedka ponického rodáka Štefana Žáryho
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Osmijanko je celoslovenský čita-
teľský projekt, ktorý pozýva deti 
do svojej literárnej záhrady. Ponú-
ka príbehy zázračné aj obyčajné, 
veselé i smutné... jednoducho také, 
aké detská duša potrebuje, aby si 
rozvinula fantáziu, predstavivosť 
a mnohému sa aj priučila. 

V minulom školskom roku sme sa 
do projektu zapojili aj my s druhák-
mi a teraz pokračujeme s Osmijan-
kom ako tretiaci. Za aktívny prístup 
sa nám dostalo uznania v podobe 
ocenení. Prelúskali sme všetkých 
osem kapsičiek (kníh) so všetkými 
semienkami (úlohami). Vytvorili 
sme napríklad detektívnu kancelá-
riu, zoznámili sme sa so starými re-
meslami, zhotovili mapu, vytvorili 
plagát k divadelnému predstaveniu, 
nakreslili k básni komiks, vyčarovali 
záhradného trpaslíka, poslali Alicu 
na kriket so srdcovou kráľovnou, 

vymysleli rôzne stolové hry, napísali 
sme pohľadnicu s vyjadrením pod-
pory a priateľstva hendikepovaným 
ľuďom, učili sa znakovú reč, vyrába-
li masky s veľkým nosom i ušami... 
Do súťaže sme zaslali vyše tristo 
prác, plagáty, fotografie.

Osmijanko do našej triedy, okrem 
výhry, priniesol i chuť čítať, preží-
vať dobrodružstvá s románovými 
postavami. Už teraz sa tešíme na 
nové zážitky, ktoré nás v literárnej 
záhrade čakajú.

 Emília Kružliaková

V rámci posilnenia dopravnej vý-
chovy v materskej a základnej škole 
podalo občianske združenie Ponickje 
deti žiadosť o dotáciu s názvom Ces-
tička je kamarát Banskobystrické-
mu samosprávnemu kraju. I napriek 
prvotným informáciám, že väčši-
na dotácií nebude poskytnutá, nás 
predseda BBSK Ján Lunter potešil 
dotáciou vo výške 446 eur. Zo zís-
kaných financií sme zakúpili sadu 
dopravných značiek a reflexné vesty 
pre detičky z materskej školy. 

Pokračovať v projekte, ak nám to, 
samozrejme, súčasná situácia dovolí, 

budeme hneď v jarných mesiacoch 
nasledujúceho roka. Na asfaltovom 
ihrisku pri obecnom úrade vznikne 
malé dopravné ihrisko určené pre 
všetky deti. K dispozícii budú doprav-
né značky, odrážadlá, autíčka, troj-
kolky a motorky. V mene našich detí 
a ich rodičov ďakujeme pánovi pred-
sedovi BBSK za poskytnutú dotáciu. 

 Jana Ondrejková, 
starostka obce Poniky

Jeseň je čarovné obdobie plné 
farieb a dozrievajúcich plodov. 
Krásne sfarbené listy, gaštany, 
šípky, orechy, jabĺčka, tekvice, či 
iný prírodný materiál, ktorý deti 
spolu s rodičmi a starými rodič-
mi nazbierali na prechádzkach 
v lese, sme využili v tvorivých  
dielňach.

Najmenšie deti s pomocou paní 
učiteliek vytvorili zvieratká, mucho-
trávky a mnoho ďalších drobností. 

V strednej triede vyrábali korun-
ku pre jesennú vílu, leviu hrivu, tek-

vicové strašidlá... Keďže materiálu 
bolo dosť, na záver vytvorili venček 
a kytičku. 

Úlohou najstarších detí bolo aran-
žovať. Vydlabali tekvice a premenili 
ich na strašidelné lampy.

Deti sa zo svojich výtvorov veľmi 
tešili. Ponáhľali sa dať všetko rýchlo 
na výstavu, aby aj ostatné deti, ro-
dičia i starí rodičia videli, čo všetko 
dokázali. 

Tvorivé dielne sa nám vydarili. 
Spoločne sme sa zabavili a užili si 
pekný deň.

 Jaroslava Berčíková

Starostlivosť 
o zdravie

Jesenné obdobie je časom krás-
ne sfarbených stromov, šarkanov, 
hojnosti v záhradách, spracúva-
ním toho, čo sa nám urodilo. Je 
to aj obdobie, keď počasie dáva 
zabrať nášmu organizmu. Preto 
sa v tomto čase v materskej škole 
venujeme starostlivosti o zdravie. 
Je dôležité, aby deti vedeli rozlíšiť, 
čo nám škodí a čo prospieva, v sú-
časnosti to platí niekoľkonásob-
ne. S detičkami sa rozprávame 
o tom, čo je hygiena a upevňu-
jeme ich návyky. Rozlišujú, ako 
sa obliekame počas ročných ob-
dobí. Triedia potraviny na tie, 
ktoré nám škodia a tie, ktoré sú 
pre náš život dôležité. Hovoríme 
im o zmysloch, prostredníctvom 
ktorých poznávame svet a učíme 
sa. Aby deti nielen počúvali, ale 
sa aj aktívne zapájali do prípravy 
ovocných a zeleninových šalátov, 
s dôrazom na hygienické opatre-
nia. V každej triede pracujú pani 
učiteľky podľa schopností detí. Tí 
najmenší si pochutnávali na jabĺč-
kach, banánoch a podobne, starší 
čistili zeleninu, strúhali mrkvu, 
miešali šalát, krájali banány a na 
záver prestreli stôl. Taniere hrali 
farbami. Bol to zážitok nielen pre 
chuťové poháriky, ale aj pre oči. 
Recept na mrkvovo jablkový šalát 
ochutený medom a citrónom nám 
veľmi chutil.

 Jaroslava Berčíková

Osmijanko medzi školákmi 

Cestička je kamarátZ darov jesene
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Už viackrát som sa priznal, že 
medzi nezabudnuteľné spomienky 
z môjho útleho detstva patria pose-
denia na lavičke pred naším domom. 
Dlhá drevená lavička bola častým 
útočiskom starých žien, susediek 
z okolitých domov. Spolu s mojou 
starkou tu odpočívali po náročnom 
dni. Čaro celej atmosféry dotvára-
la čierna moruša, sladká drevená 
jahoda, ako sme ju volali. Ženičky 
v jej tôni mali všakovaké témy, spo-
mienky, povinnosti, trápenia aj ve-
selé zážitky. Preto vždy, keď sa dalo, 
bol som blízko, vždy zvedavý, len aby 
som počul čosi nové, veselé a hlavne 
zaujímavé. Až teraz viem vychutnať 
tieto dávne spomienky, keď sa nikto 
neponáhľal k televíznym seriálom, 
mobilom, internetu... A práve pri ta-
kých posedeniach som neraz stretol 
tetku Holcovie, od Kapustíkov, ktorá 
nosila z obecného úradu biele obálky. 
Aj ona si pri ženičkách trochu postá-
la, aby si odpočinula po pochôdzke 
dedinou. A vtedy som sa dozvedel, že 
to nie je poštárka, ale doručovateľka 
rôznych úradných zásielok. A dozve-
del som sa vlastne aj to, že je to mama 
tunajšieho predsedu družstva, uja, 
čo sa denne preháňal na veľkej mo-
torke. V mojich očiach tetka Holco-
vie, chtiac-nechtiac, ostala ako poš-
tárka. Veru, neskôr, keď som začal 
chodiť do školy, stretol som ju veľa-
krát v dedine, keď sa ponáhľala od 
domu k domu. Neskôr som prišiel na 
to, že naozajstnou našou poštárkou 
je teta Beňovie, tí starší hovorili, že je 
to Samkova žena. So zaujímavou veľ-
kou taškou, ktorú mala prehodenú 
cez plece, som ju vídaval veľmi často. 
Vždy som ju pekne pozdravil, keď 
išla popred nás, alebo vošla do dvora. 
Obdivoval som tetu poštárku, koľ-
ko mala veľa listov, novín a časopi-
sov. Nikdy sa nepomýlila, vedela, čo 
komu patrí, čo komu musí doniesť. 
Veselá a vysmiata, a keď bolo treba, 
aj dôležitá. A ako som sa potešil, keď 
na Turíce chodili po dedine mláden-
ci a stavali máje, a teta poštárka priš-
la k veselej cháske. Cigáni vyhrávali 
ostošesť a aj ona sa pridala k mláden-

com, čo vykrúcali jej dcéru. Až som 
sa počudoval, že v mojich očiach taká 
dôležitá pani poštárka zvesela tan-
covala, spievala a zabávala sa s mlá-
dencami. Našťastie som prišiel na to, 
že všetky ženy na dolnom či hornom 
konci, čo mali dcéry, nepohrdli tan-
com a rezko sa pustili do zábavy. Tu-
ríce boli na dedine také. Časom som 
už vedel, že hoci majú ľudia rôzne 
povinnosti a prácu, nie je to jediné, 
čím žijú. Mnohí chlapi boli zruční 
v kadejakom remesle, vedeli hocičo 
zmajstrovať. Mnohé ženy vedeli vy-
pekať, vyšívať, šikovné boli doma aj 
v záhradách a na poli. Ako som rás-
tol, spoznával som čoraz viac ľudí, 
a to som nemusel sedieť a počúvať 
ženičky na lavičke. Ich príbehy ma 
napĺňali. Postupne to prišlo samo, 
obdivoval som úplne každého v našej 
dedine. Všetci ľudia mali v sebe nie-
čo zaujímavé. Bolo jedno, aký mali 
pôvod, či boli z gazdovskej rodiny, či 
muzikanti z Lešti alebo spod Breziny. 
Podobne tak pristupovala ku každé-
mu človeku počas poštárskej práce 
ďalšia teta poštárka, ktorá vystrieda-

la tetu Beňovie. Nová poštárka, teta 
Demianovie, sa rýchlo dostala do 
svojej novej profesie. Presne vedela, 
komu čo a načas doručiť. A hlavne, 
ako sa na dobrú poštárku patrí, ve-
dela sa ľuďmi aj narýchlo porozprá-
vať, utrúsiť čosi nové. Nakoniec, ako 
mnohí zdôrazňovali, veď kto iný mal 
všetko vedieť ak nie poštárka, ktorá 
každého pozná a o každom všetko 
vie. Podľa mnohých vraj musela ve-
dieť viacej ako jeden, či druhý pán 
farár. To som nevedel posúdiť, no 
ľudia ju mali radi a mnohé ženičky 
ju vyzerali a čakali, aby sa opýtali 
na nejakú novú zvesť, svadbu, ne-
bodaj pohreb. V daždi, či snehovej 
chumelici pani poštárka musela 
prekonať výkyvy počasia, všetko 
musela doručiť ľuďom, ktorí čakali 
na jej príchod, na listy a inú poštu. 
A pretože som už dorastal, neraz sa 
teta Demianka pri mne pozastavila 
a vypytovala na moje záujmy, keď 
ma uvidela s malým nenápadným 
fotoaparátom. Neraz ma pochváli-
la a povzbudila v mojej činnosti. Po 
mnohých rokoch nemohol som si 

nevšimnúť ani ďalšie poštárky, tetu 
Kochelkovie, Anku Meškovie, Kat-
ku Pertzianovú, Anku Magnovú s jej 
verným pomocníkom Jankom. A te-
raz viem, že máme zasa novú poš-
tárku, Vierku Mrázovú. Keď teraz 
spomínam na tie dávne časy, ktoré 
boli popretkávané rôznymi ľuďmi 
z Poník, Huty a Lehôtky, som rád, 
že som ich od detstva mohol spo-
znávať. Mrzí ma, že som im nestačil 
povedať, že navždy ostali v mojom 
srdci. Hoci mali rôzne povolania, 
rôzne osudy. Nikdy nezabudnem 
na rodákov, ktorí svojou energiou, 
húževnatosťou a vzácnym fortie-
ľom okresali moju tvorivú cestu ži-
votom. A viem, že všetci, ktorí tu žili 
a žijú, zanechávajú hlbokú brázdu 
pre ďalšie generácie. Nezabúdajme 
na nich! Zamyslime sa práve teraz, 
na sklonku starého a nového roka. 
Zaspomínajme a s veselou mysľou 
preskočme a prežime ťažké obdobie. 
Napokon, veď už musia prísť aj zdra-
vé a šťastné dni.

Milan Kosec
Fotografie: archív autora

Nezabúdajme na nich...
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Obecné zastupiteľstvo obce  
Poniky na svojom 12.  
zasadnutí 8. septembra 2020
Menovalo
Uznesením č. 138, bod 4 A)
Menovanie Ing. Petra Matulu do 
funkcie konateľa Obecného podni-
ku lesov, spol. s r. o. Poniky v zmys-
le § 11, ods. 4, písm. l, zákona číslo 
369/1990 Z. z. v znení neskorších 
predpisov s účinnosťou od 8. 
9.2020.

Schválilo
Uznesením č. 139, bod 5 B)
Nájomné vo výške 1,- Eur mesačne 
za prenájom priestorov OZS Poniky 
v prospech MOVA BB, s. r. o., Horná 
Mičiná 126 v zast. MUDr. Oľgou Mo-
toškovou. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Poniky na svojom 13. 
zasadnutí 21. októbra 2020

Zobralo na vedomie
Uznesením č. 145/2020, bod 7 A)
Čerpanie rozpočtu ku dňu 30. 09. 
2020

Schválilo
Uznesením č. 146/2020, bod 8, A)
Zmenu rozpočtu obce Poniky – 
rozpočtové opatrenie č. 2/2020 
a 3/2020.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.1, A.2)
Podľa § 9 ods. 2, písm. a) a § 9a, ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov trojpätinovou väčšinou 
všetkých poslancov obecného za-
stupiteľstva prevod (odpredaj) po-
zemkov:
-  parc. č. KN „C“ 1160/3 s výmerou 

80 m2 – záhrada, 

-  parc. č. KN „C“ 1341/58 s výmerou 
14 m2 – zastavaná plocha

vytvorené geometrickým plánom 
č. 45308381-102/2020 za kúpnu 
cenu 10 €/m2, a to z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa. Kúpna cena 
pozemku za výmeru 94 m2 predsta-
vuje sumu celkom 940 €.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.2, A.2)
Podľa § 9 ods. 2, písm. a) a § 9a, ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov trojpätinovou väčšinou 
všetkých poslancov obecného za-
stupiteľstva prevod (odpredaj) po-
zemkov:
-  novovytvorená parc. č. KN „C“ 

1160/5 s výmerou 63 m2 – záhra-
da, 

-  novovytvorená parc. č. KN „C“ 
2075/2 s výmerou 248 m2 – orná 
pôda

vytvorené geometrickým plánom 
č. 45308381 – 135/2020, za kúpnu 
cenu 10 €/m2, a to z dôvodu hodné-
ho osobitného zreteľa. Kúpna cena 
pozemku za výmeru 311 m2 pred-
stavuje sumu celkom 3110 €.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.3, A)
Podľa § 9 ods. 2, písm. a) a § 9a, ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov trojpätinovou väčšinou 
všetkých poslancov obecného za-
stupiteľstva prevod (odpredaj) po-
zemkov:
-  parc. č. KN „C“ 82/14 s výmerou 

124 m2 – záhrada, 
-  parc. č. KN „C“ 86/15 s výmerou 55 

m2 – trvalý trávny porast, 
-  parc. č. KN „C“ 1357/21 s výmerou 

89 m2 – zastavaná plocha
zamerané geometrickým plánom č. 
32010087-22/2020 za kúpnu cenu 
10 €/m2, a to z dôvodu hodného oso-

bitného zreteľa. Kúpna cena pozem-
ku za výmeru 268 m2 predstavuje 
sumu celkom 2680 €.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.4, A.2)
Podľa § 9 ods. 2, písm. a) a § 9a, ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov trojpätinovou väčšinou 
všetkých poslancov obecného zastu-
piteľstva zámenu pozemkov:- parc. 
č. KN „C“ 2195/4 s výmerou 767 m2 
–  trvalý trávny porastz vlastníctva 

obce Poniky, Malá Stráňa 32, Po-
niky

za
-  parc. č. KN „C“ 1340/2 s výmerou 

26 m2 – zastavané plochy, 
-  parc. č.KN „C“ 2185/2 s výmerou 

741 m2 – trvalý trávny porast.
Prevod pozemkov formou zámeny 
je bezodplatný, nakoľko sa zamieňa 
rovnaká výmera.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.8, A)
Darovanie pozemkov:
-  parc. č. KN „E“ 7090 s výmerou 53 

m2 – zastavané plochy a nádvoria, 
-  parc. č. KN „E“ 7091/1 s výmerou 

26 m2 – záhrady, 
-  parc. č. KN „E“ 709/2 s výmerou 

125 m2 – záhrady, 
-  parc. č. KN „E“ 7177 s výmerou 61 

m2 – záhrady
vedených na LV č. 675 obci Poniky.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.9, A)
Zrušenie uznesenia obecného za-
stupiteľstva č. 56/2019, bod 6, 
podbod 6.5., písm. A.1., A.2. kona-
ného 8.7.2019 týkajúci sa zámeny 
pozemkov parc. č. KN „C“1356/8 
a KN „C“ 277.

Uznesením č. 149/2020, bod 11, 
A)

Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Poniky č. 3/2020 o určení školského 
obvodu Základnej školy s materskou 
školou Štefana Žáryho, ktorej zria-
ďovateľom je obec Poniky.

Uznesením č. 150/2020, bod 12, 
A)
Zabezpečenie spolufinancovania 
celkových oprávnených výdavkov 
projektu Vypracovanie energetické-
ho auditu pre identifikáciu a návrh 
opatrení energetickej efektívnosti 
v obci Poniky vo vyhlásenej výzve 
OPKZP-PO4-SC441-2019-53, špe-
cifický cieľ – 4.4.1. v rámci operač-
ného programu Kvalita životného 
prostredia vo výške 1400 eur s DPH. 
V prípade schválenia projektu obec 
z rozpočtu zabezpečí financovanie 
prípadných neoprávnených výdav-
kov.

Predbežne neschválilo
Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.5, C)
Odpredaj časti pozemku parc. č. KN 
„E“ 8641/101 s výmerou cca 57 m2 
– ostatná plocha, vedený na LV č. 
2510.

Neschválilo
Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.6, B)
Odpredaj časti pozemku parc. č. KN 
„E“ 8584/1 – ostatná plocha, vedený 
na LV č. 2510.

Uznesením č. 147/2020, bod 9, 
podbod 9.7, A)
Zriadenie vecného bremena k parce-
le registra „C“ č. 1358/10 s výmerou 
606 m2 – zastavaná plocha a nádvo-
rie, vytvorenej GP na oddelenie a ur-
čenie vlastníckeho práva k pozemku 
parcela číslo 1358/10 z parcely KNE 
č. 6350/1 s výmerou 1103 m2 – tr-
valý trávny porast, ktorej výlučný 
vlastník je obec Poniky.

Poslanci rokovali

Výdatné dažde spôsobili, že 14. 
októbra o 9.30 hod. nás operačné 
stredisko vyzvalo na zásah v Banskej 
Bystrici, časť Hušták. Štyria členovia 
DHZO Poniky stavali protipovodňo-
vú bariéru v dĺžke 180 metrov. Zá-
sah bol komplikovaný, keďže stále 
pršalo a hrozilo, že Hron sa vyleje 
z brehov. Po štyroch hodinách sme 
sa vrátili na základňu, aby sme sa 
osušili a zohriali. 

Bolo pol piatej popoludní, keď jed-
notka znova štartovala na zásah do 
Banskej Bystrice na zimný štadión. 
Takmer do polnoci bez prestávky 
čerpala vodu, aby zabránila znač-
ným škodám na majetku. Naše úsi-
lie ocenil aj plukovník Dušan Sľúka. 

Odovzdal nám ďakovný list za ak-
tívnu pomoc pri likvidácií povodní 
a vyzdvihol prácu našich dobrovoľ-
ných hasičov. 

Pri tejto príležitosti ďakujeme sta-
rostke Jane Ondrejkovej aj pracovní-
kom Obecného úradu v Ponikách, 
ktorí sa postarali o teplé nápoje. Vďa-
ka patrí aj zasahujúcim členom Mi-
chalovi Mrázovi, Štefanovi Tešlá rovi 
staršiemu aj mladšiemu, Róbertovi 
Tillerovi, Matejovi Urbanovi, Mar-
tinovi Koleničkovi a Jánovi Zátro-
chovi. Napriek tomu, že svoju prácu 
robia dobrovoľne a bez finančných 
nárokov, ochotne pomáhajú nielen 
v našej obci, ale aj inde. 

 Pavol Lomen, veliteľ zásahu

Dobrovoľní hasiči zasahovali
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Vianoce sú predo dvermi, a tak 
predpokladám, že výzdobu bytu 
či dvora máte za sebou. 

Ak patríte k ľuďom, ktorí si, 
z rôznych dôvodov, nechávajú 
všetko na poslednú chvíľu, môžete 

vzhľad dekorácií ešte prehodnotiť. 
Chcete zopakovať vianočnú výzdo-vianočnú výzdo-čnú výzdo-
bu z minulého roka, alebo chcete 

niečo nové, originálne? Trendom 
súčasnosti sú doma vyrobené ozdo-
by. Do ich tvorby môžete zapojiť aj 
svoje deti, starých rodičov, jedno-
ducho celú rodinu. Verte, že možno 
po prvýkrát spojíte um a kreativitu 
členov rodiny a vytvoríte tie naj-
krajšie dekorácie. 

Súčasne obdobie nás núti konzu-
movať veľa ovocia a zeleniny, veď 
vitamíny potrebujeme, podporujú 
imunitu. Čo sa stane so šupkami 
z pomarančov alebo iných citru-
sových plodov? Väčšinou skončia 
v komposte. No nemusia. Môžu po-
slúžiť na jednoduché vianočné de-é de-de-
korácie. Budete potrebovať vykra-
jovačky rôznych tvarov a veľ kostí, 
tenší špagát, nožnice a, samozrej-pagát, nožnice a, samozrej-át, nožnice a, samozrej-t, nožnice a, samozrej-žnice a, samozrej-
me, šupky z pomarančov. Postu-
pujte podľa obrázkov a výsledkom 
budú voňavé, originálne a lacné 
ozdoby. Môžete nimi dodatočne 
obohatiť už naaranžovaný strom-
ček, vence, ikebany a podobne. 
Možno ani netušíte, ale aj takýmto 
krôčikom prispejete k zníženiu pro-
dukcie odpadu. 

 Katarína Piarová

Tohto roku 
sme sa 
nestretli
Podujatie pod názvom Posede-
nie pri spoločnom stole, ktoré 
má v Ponikách dlhoročnú tra-
díciu, sa tohto roku neuskutoč-
nilo. Žiaľ, začiatkom jari sme 
sa ocitli v situácii, v akej sme 
nikdy predtým neboli. Zasiah-
la nás vážna epidémia a vari 
najhoršie sú na tom naši starší 
spoluobčania. Náš všedný život 
ovplyvňujú opatrenia, ktoré 
s väčším či menším pochope-
ním akceptujeme. 

Z plánovaných aktivít sme teda 
museli vyškrtnúť aj Posedenie pri 
spoločnom stole. Napriek tomu 
sme sa rozhodli aspoň malou 
pozornosťou potešiť všetkých 
našich občanov nad 70 rokov. 
V Ponikách a ich častiach Ponic-
ká Lehôtka a Ponická Huta máme 
takmer 170 seniorov. Darčeková 
poukážka im síce spoločné stret-
nutie nenahradí, no veríme, že 
to príjmu ako malé poďakovanie 
a úprimný prejav úcty. 

Všetci dúfame, že toto ťažké 
obdobie čoskoro pominie a v bu-
dúcom roku sa už pri spoločnom 
stole všetci stretneme. 

Jana Turčanová

Ekologické vianočné dekorácie

Harmonogram zberu odpadu

2021
Mesiac

ZMesový 
koMunálny 

odpad

Triedený odpad

plasTy papier sklo kovy

deň Zberu
deň zberu deň zberu deň zberu deň zberu

vrecia kontajnery kontajnery kontajnery kontajnery

Január 8 22 7 7 13 8 14

Február 5 19 4 4 10 5 11

Marec 5 19 4 4 10 5 11

apríl 2 16 30 1 / 29 1 / 29 8 2 / 30 15

Máj 14 28 27 27 5 28 13

Jún 11 25 24 24 2 / 30 25 10

Júl 9 23 22 22 28 23 15

august 6 20 19 19 25 20 12

september 3 17 16 16 22 17 9

október 1 15 29 14 14 20 15 7

november 12 26 11 11 17 12 4

december 10 25 9 9 15 10 8

Zber odpadu s obsahom škodlivín bude vyvážaný v dohodnutom termíne na základe objednávky obce.
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V povianočnom čase sa zvykne-
me zamýšľať nad naším životným 
štýlom. Podľa najnovších výsku-
mov je práve životný štýl najdô-
ležitejším faktorom ovplyvňujú-
cim zdravie a psychiku. Až 80% 
pochodov v tele môžeme zlepšiť 
správnou životosprávou. 

Odborníci sa zhodujú v názore, 
že vyvážená strava v primeranom 
množstve je základným stavebným 
kameňom ľudského tela. Vďaka nej 
máme dostatok energie na povin-
nosti bežného dňa, no aj na kvalit-
ne strávený čas s blízkymi. Evoluč-
ní bio lógovia zdôrazňujú význam 
lokálneho stravovania pre naše 
zdravie, argumentujú tým, že naši 
predkovia boli zvyknutí na lokálnu 
stravu, čo sa zapísalo aj do génov. Aj 
niektoré slovenské potraviny môže-
me označiť prívlastkom „super“. 

Strukoviny – základ slovenskej 
stravy, dnes ich vyzdvihuje väčšina 
výživových poradcov. Hrach, šošo-
vica, fazuľa, cícer, bôb majú u nás 
dlhodobú tradíciu a sú skvelou zá-
sobárňou bielkovín.

Lesné huby – málo kalórií, veľa ži-
vín. Aj huby z našich lesov môžeme 
bez problémov nazvať superpotra-
vinami. Majú nízku energetickú 
hodnotu, takže z nich nepriberie-
me. Napriek tomu obsahujú mnoho 
dôležitých živín.

Cvikla (červená repa) – jej vplyv 
na zdravie je dnes už celosvetovo 
známy, i keď málokde má červená 
repa takú bohatú tradíciu ako v na-
šich končinách. Je superpotravinou, 
lebo má pestré zloženie a pozitívne 
vplýva na zdravie aj štíhlu líniu.

Mak – tak trochu nedocenená 
slovenská superpotravina. Vďaka 
mimoriadne vysokému podielu 
vápnika, kyseliny olejovej a kyse-
liny linolovej, podporuje zdravý 
stav ciev a znižuje hladinu LDL  
cholesterolu, teda lieči srdce i ner-
vy.

Vlašské orechy – sú takisto zdra-
vé a chutné.

Kvasená kapusta – prirodzené 
probiotikum. Takmer všetky fer-
mentované jedlá sa dnes považujú 
za superpotravinu, pozitívne vplý-
va na črevnú flóru, tá zase ovplyv-
ňuje srdce, mozog, trávenie, ale aj 
celkovú imunitu. 

Strava je nesmierne dôležitá, ale 
človek je stvorený, aby sa hýbal. 
A pri dnešnom životnom štýle a se-
dení pri počítači občas skutočne 
potrebujeme múdre hodinky, aby 
nám pripomenuli, že je čas popre-
chádzať sa.

„Zaoberali sme sa chôdzou vedec-
ky i prakticky, všade nájdete číslo de-
saťtisíc. Skúste si to. Je to rada, ktorá 
nefunguje, ak sa chôdza nemá stať 
vašou dennou prioritou. Desiatka je 
skrátka frustrujúca.“ Popisoval v roz-
hlasovej relácii Aleš Linhart, pred-
nosta II. internej kliniky Všeobecnej 
fakultnej nemocnice v Prahe. “Skve-
lý kompromis je šestka. Pretože aj tá 
vás dostane do slušnej formy.“ 

Viete si predstaviť, že by ste kaž-
dý deň mali urobiť 10 tisíc krokov 
denne? Je to 5 až 8 kilometrov, čo, 
samozrejme, závisí od dĺžky krokov. 
Takže by ste za jedeň deň prešli z Po-
ník do Šalkovej.

Je samozrejmé, že zdravý život-
ný štýl sa nezlučuje so sladkosťami, 
fajčením, alkoholom, ponocovaním. 
Množstvo výskumov potvrdzuje, že 
tieto každodenné hriechy nášmu 
telu nepomáhajú a napriek tomu, 
že sme si vedomí faktov, „lákadlám“ 
často nedokážeme odolať. 

Viete, že existuje ešte jeden dôle-
žitý faktor ovplyvňujúci zdravie? Je 
to optimizmus a dobrá nálada, do 
veľkej miery dokážu ovplyvniť naše 
pocity.

Tento rok je plný protichodných 
emócií. Stres máme nielen kvôli 
pandémií nového koronavírusu, 
ale aj kvôli jeho dôsledkom. Strach 
z choroby, zo straty zamestnania, 
obavy o blízkych, neistota na fi-
nančných trhoch, to všetko nás drží 
v neustálom napätí. Preto je dôležité 
nájsť si aktivitu, ktorá nám pomôže 
odbúrať stres a naladiť sa na vlnu 
pozitívnych myšlienok.

Staré slovenské príslovie hovorí: 
„Raz sa zasmiať pomáha viac, než si 
trikrát vziať medicínu.“ Vyznieva to 
možno neuveriteľne, ale jedna mi-
núta úprimného, srdečného smie-
chu má podobný účinok ako tridsať 
minút uvoľňujúceho tréningu a de-
sať minút intenzívneho cvičenia. 
Úsmev má zázračné účinky aj v pra-
covnom prostredí. Zvyšuje kreativi-
tu, výkonnosť a znižuje napätie.

Viesť zdravý životný štýl sa na za-
čiatku môže zdať ako hotová veda. 
No pokiaľ prevezmeme zodpoved-
nosť a vytvoríme si ku každému 
zlozvyku jeden maličký „dobroz-
vyk“, zistíme, že táto obeť stojí za 
lepší pocit, menšie číslo nohavíc, či 
ľahšie ranné vstávanie. A kedy začať 
ak nie v novom roku? 

 Jana Urbanová Bošelová
Ilustračné foto: internet

Oznamy obecného 
úradu do mobilu

V druhom tohtoročnom čísle 
Ponického spravodajcu sme písali 
o zámeroch zaviesť v obci novú 
službu – posielať dôležité infor-
mácie /napríklad o zbere odpadu, 
odstávke vody, elektriny a pod./ 
formou SMS do vašich mobilných 
telefónov. Zároveň ste mali mož-
nosť – v prípade záujmu – ozná-
miť nám svoje telefónne číslo. 

Ak ste sa ešte nerozhodli, no 
máte o túto službu záujem, na-
píšte svoje telefónne číslo a odo-
vzdajte na zberných miestach, 
ktoré ešte stále nájdete v COOP 
Jednote a v potravinách Škamlo-
vá v Ponikách a tiež v predajni 
Dišková - Sedliaková v Ponic-
kej Hute. Súhlas so zasielaním 
správ môžete poslať aj na email  
poniky@poniky.sk. 

 Pavol Ondrejko, prednosta OcÚ

sem napíšte vaše telefónne číslo:

Sme to, čo jeme

Uvítanie do života patrí k naj-
milším podujatiam, ktoré v našej 
obci organizujeme dvakrát ročne. 
V tomto roku, a to prakticky od 
jeho prvých mesiacov, je hlavnou 
témou súkromného aj spoločen-
ského života boj s ochorením CO-
VID-19. A keďže ruka v ruke s ví-
rusom idú aj viaceré obmedzenia, 
nemohli sme našich najmenších 
privítať na obecnom úrade.

Detičky rastú ako z vody, niektoré 
pomaly začínajú chodiť, majú jeden 

rok a prvé zúbky. Boli by sme naj-
radšej, keby sme sa s každým die-
ťatkom mohli potešiť osobne. Keďže 
to však nie je možné, rozhodli sme 
sa aspoň malým darčekom – pou-
kážkou na nákup - potešiť detičky 
aj ich rodičov.

Každý nový život je udalosť, kto-
rá prináša do rodiny veľ kú radosť 
a je prirodzené, keď sa takáto milá 
správa rozšíri do okolia. Preto našich 
najmenších vítame aj na stránkach 
Ponického spravodajcu. Nuž teda, 
vitajte medzi nami: Timea Nárožná, 

Veronika Mešková, Linda Bagačková, 
Martin Meško, Hana Belková, Michal 
Chalachan, Leonardo Christopher 
Marshall, Ján Kováč, Oliver Palovič, 
Tamara Farkašová, Nela Palovičo-
vá, Matúš Hetveš, Richard Mráz, Ján 
Šingler, Matej Šurda, Marína Demia-
nová, Ella Madošová, Vladimíra Slá-
vová, Zara Pašková, Michaela Pecní-
ková, Zara Kapustová a Ján Mastiš. 

Všetkým malým ratolestiam aj 
ich rodičom želáme pevné zdravie 
a veľa vzájomnej radosti.

 Jana Turčanová

Vítame malých občanov
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Trinásty október bol deň, keď pro-
tipandemické opatrenia prerušili 
všetky majstrovské súťaže vo futba-
le. Pokračovať mohla len najvyššia 
súťaž. Od začiatku októbra sme stihli 
odohrať dva zápasy. Mrzí hlavne re-
míza v Heľpe, kde sme zahodili veľa 
sľubných šancí na strelenie gólu, 
a tak stratili dva body do tabuľ ky. 
Teší ale domáca výhra v tzv. šesťbo-
dovom zápase s Čiernym Balogom, 
kde sa dvakrát presadil striedajúci 
Richard Valent. Po výhre 3:1 sme sa 
dostali na druhé miesto v tabuľ ke 
s päťbodovým mankom na vedúcu 
Slovenskú Ľupču. V jesennej časti 
sme odohrali desať z plánovaných 
trinástich zápasov a na jar nás teda 

čaká nahustený program a v ňom 
celkovo 16 zápasov. Takisto veľ ká 
porcia zápasov čaká aj mládežnícke 
mužstvá. Starších žiakov čaká až 13 
stretnutí, keďže sa stihlo odohrať 
len 5 zápasov. Patrí im priebežné 
piate miesto. Prípravka odohrala 
16 zápasov z plánovaných 40 a mo-
mentálne je na vedúcej pozícii vo 
svojej skupine.

Na sklonku roka, v predvianoč-
nom čase, ďakujeme všetkým priaz-
nivcom a podporovateľom so žela-
ním, aby sme sa v športovom areáli 
na Horedoliní stretávali pri spoloč-
nom povzbudzovaní a nie pri spo-
ločnom testovaní.

 Marek Matuška
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Zas tu máme zimu, teda aspoň 
podľa kalendára. Či bude žičlivá 
aj k milovníkom zimných špor-
tov, to sa uvidí. Možno sa snehu 
poriadne nakydá, aby bolo na čo 
hromžiť. 

Nebudem sa opakovať a pripo-
mínať benefity pohybu na bežkách, 
iba pripomeniem, že v okolí Poník 
máme kam vyraziť. Dajú sa zvoliť 
trasy pre začínajúcich aj pokroči-
lých bežkárov. Náročné svahovité 
terény si vyžadujú dobrú pohybovú 

techniku, tiež schopnosť bezpečne 
spomaliť a zastaviť. 

Znovu pripomeniem, že v prípade 
dostatočnej snehovej nádielky sa bu-
dem snažiť prešliapavať stopu. Osob-
ne sa zameriam na okolie Šefranice, 
ale pokiaľ viem, aj v iných oblastiach 
sú celkom dobré bežecké stopy. Sa-
mozrejme, poprosím peších, aby na 
vychádzky nepoužívali bežkársku 
stopu, je lepšie kráčať povedľa.

Bežky sa momentálne javia ako 
ideálny spôsob odreagovania sa. Aj 
napriek súčasnej situácii a rôznym 

obmedzeniam sa mi zdá, že pohyb 
v okolí vlastnej dediny by nemal byť 
obmedzený, skôr naopak, z pohľadu 
kontaktu ide o bezpečný spôsob ak-
tivity na čerstvom vzduchu. Nie je 
to masová záležitosť a bežky v sto-
pe prirodzene zabezpečia dodržanie 
potrebnej vzdialenosti. 

Takže, ak neviete, čo si priať pod 
vianočný stromček, ako počas sviat-
kov nepribrať, prípadne, čo nové 
skúsiť v novom roku, tak bežky sú 
najlepšia inšpirácia. 

 Andrej Brzuľa

Znovu na bežkách

Športový klub OPL Poniky

Pár vianočných 
porekadiel 
a prísloví

Na hody aj hosť nezvaný býva 
v dome častovaný.
Keď máš grošík vo vrecku, dobre 
si ho ceň. Ani hody – Vianoce nie 
sú každý deň.
Na Vianoce teplá pec najlepšia je 
veru vec.
Do Vianoc je dlhá nitka, no a krát-
ky deň. Po hodoch sa nitka kráti 
a dlží sa deň.
Na Vianoce iba tulák po svete sa 
cedí. Na Štedrý deň však statočný 
človek doma sedí.
Vianoce bez ľadu, kaša bez medu, 
potok bez ryby, to sú veru veľ ké 
chyby.
Na Vianoce haj! Po Vianociach 
jaj...

ač


